
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n.  30  del  15/02/2018 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL  09/01/2018  

 

 
OGGETTO:  “Realizzazione di un parco giochi e sistemazione Piazza S. Giovanni” nel Comune di Curinga. 

Approvazione risultanze Conferenza dei Servizi ed approvazione progetto definitivo. CUP 

D47B13000330002 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                                                 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Premesso che nel piano triennale delle opere pubbliche approvato da questa Amministrazione Comunale per 

il triennio 2017/2019 e nell’elenco relativo al presente anno è stato previsto l’intervento denominato:  

“Realizzazione di un parco giochi e sistemazione piazza San Giovanni”;  
Dato atto: 

- che la Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 16227 del 28 novembre 2013 (pubblicato sul 

B.U.R.C. - S.S. n. 1 del 4 febbraio 2014) ha concesso al Comune di Curinga un contributo costante 

pluriennale di rata annua di € 31.150 per quindici anni, a titolo di cofinanziamento dell’intervento 

relativo alla “Realizzazione del parco giochi e sistemazione  piazza San Giovanni” dell’importo 

complessivo di € 500.000,00; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16 marzo 2017 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico economica redatto dal sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, dell’importo 

stimato di € 500.000,00; 
- che con determina n. 563 del 28 novembre 2017, il sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento, ing. Pasqualino Nicotera, ha proceduto all'affidamento dei servizi tecnici di  

progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e ispettore di 

cantiere, dell’intervento denominato “Realizzazione del parco giochi e sistemazione Piazza San 

Giovanni” in applicazione delle norme contenute nel Codice dei contratti, nel Regolamento di 

attuazione e nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 4536 del 30 ottobre 

2012, all’arch. Gianluca Gallo e al geom. Antonino Gallo, riuniti in ATP; 
- che in data 1 dicembre 2017, con nota prot. n. 7418, i progettisti incaricati hanno trasmesso il 

progetto definitivo dell’intervento per la sua approvazione; 

- che, allo scopo di procedere con urgenza all’attivazione della gara di affidamento dei lavori entro i 

termini stabiliti, lo scrivente responsabile del procedimento ha indetto, con nota prot. n. 7615 del 7 



dicembre 2017, apposita Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 e seguenti della legge 7 agosto 

1990, n. 241, per come modificata dal D. Lgs. 30 giugno 2016, n. 217, recante “Norme per il 

riordino della disciplina in materia di conferenza dei servizi”, nell’ambito della quale procedere 

all’acquisizione dei necessari pareri, autorizzazioni, nulla osta ed assensi, comunque denominati, 

richiesti dalle leggi statali e regionali vigenti in materia; 

- che, con la predetta nota prot. n. 7615 del 7 dicembre 2017, sono stati invitati a rendere il proprio 

parere in sede di Conferenza dei Servizi semplificata e decisoria a mezzo pec dall’indirizzo 

lavoripubblici@pec.comune.curinga.cz.it  i seguenti enti: 

1. Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per la Calabria (ricevuta avvenuta 

consegna identificativo n. opec286.20171207204623.19300.06.1.66@pec.aruba.it); 

2. Amministrazione Provinciale di Catanzaro (ricevuta avvenuta consegna identificativo n. 

opec286.20171207204058.21396.07.1.65@pec.aruba.it); 

3. Regione Calabria – Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro (ricevuta avvenuta consegna 

identificativo n. opec286.20171207204058.21396.07.1.65@pec.aruba.it); 

4. Azienda Nazionale Autonoma delle Strade - A.N.A.S. (ricevuta di avvenuta consegna identificativo 

n. opec286.20171207204058.21396.07.1.65@pec.aruba.it); 

- che nella citata nota di indizione prot. n. 7615 del 7 dicembre 2017, sono stati specificati, quale 

termine ultimo per la trasmissione del parere il 18 dicembre 2017 e per la conclusione del 

procedimento il 7 di gennaio 2018 (trenta giorni dalla data di indizione); 

Atteso che: 
- nell’ambito dei lavori della Conferenza dei Servizi appositamente indetta, sono stati acquisiti nei 

termini i seguenti pareri: 

1. parere paesaggistico favorevole al progetto di che trattasi, rilasciato dall’Amministrazione 

Provinciale di Catanzaro – Servizio Paesaggistica, con nota prot. n. 41617 del 15/12/2017; 

2. parere igienico-sanitario favorevole, rilasciato dalla Regione Calabria, Azienda Sanitaria Provinciale 

Catanzaro, Dipartimento di prevenzione – U.O. Igiene e Sanità Pubblica, con nota prot. n. 1973/SISP 

07/12/2017; 

3. parere con prescrizioni, rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 

provincie di Catanzaro, Cosenza e Crotone, con nota prot. n. 0015970 del 15/12/2017; 

 
- ai sensi dell'art. 14 bis, comma 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., scaduto il termine di cui al comma 2, 

lettera c), l'amministrazione procedente adotta, entro cinque giorni lavorativi, la determinazione 

motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, qualora 

abbia acquisito esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche implicito, ovvero qualora 

ritenga, sentiti i privati e le altre amministrazioni interessate, che le condizioni e prescrizioni 

eventualmente indicate dalle amministrazioni ai fini dell'assenso o del superamento del dissenso 

possano essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della 

conferenza; 

Preso atto: 
- che, nel caso di specie, i pareri resi nei termini dagli Enti non contengono atti di dissenso e/o pareri 

tali da che non ritenersi superabili; 

- che le prescrizioni contenute nei pareri sono state recepite e/o tradotte in disposizioni ai progettisti in 

modo tale da essere adempiute in fase di progettazione esecutiva e/o in fase di esecuzione dei lavori; 

- che alla data odierna, ai sensi del comma 7 dell’art 14-ter, si considera acquisito senza condizioni 

l’assenso dell’A.N.A.S., regolarmente raggiunto da nota di indizione prot. n. 7615 del 7 dicembre 

2017(ricevuta di avvenuta consegna identificativo n. opec286.20171207204058.21396. 

07.1.65@pec.aruba.it); 

Visti: 
- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016, come corretto dal D. Lgs. n. 56/2017; 
- il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici;  

 

 



 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

2. Di dichiarare positivamente conclusa la Conferenza dei Servizi relativa all’acquisizione dei pareri, 

autorizzazioni o atti di assenso comunque denominati dalla legge, necessari all’approvazione del 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Realizzazione del parco giochi e sistemazione Piazza 

San Giovanni” indetta con nota prot. n. 7615 del 7 dicembre 2017;  

3. Di approvare, ai sensi dell'art. 14 bis, comma 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., le risultanze della 

Conferenza dei Servizi ed i pareri, autorizzazioni o atti di assenso comunque denominati dalla legge, 

resi nell’ambito della Conferenza medesima; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. la presente 

determinazione finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni 

autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle 

amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta 

conferenza; 

5. Di approvare, pertanto, in uno con i pareri espressi dagli Enti in Conferenza,  il progetto definitivo 

dell’intervento denominato “Realizzazione del parco giochi e sistemazione Piazza San Giovanni”,  

6. Di provvedere alla trasmissione della presente determinazione a tutti i soggetti invitati anche ai fini 

dell'assunzione degli atti di competenza.  

7. Di provvedere alla trasmissione della presente determinazione e degli allegati ai progettisti incaricati 

affinché provvedano al recepimento delle prescrizioni e delle condizioni imposte dagli Enti a base 

del parere di competenza in fase di redazione del progetto esecutivo. 

8. Di garantire adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di 

questa Amministrazione, nonché sul sito web istituzionale: www.comune.curinga.cz.it 

 

9. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 
 

10. Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in 

sè l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto 

controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                f.to  Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì   18/01/2018 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  19/02/2018 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                  Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,  19/02/2018  

 

                            Il Segretario Comunale  
             D.ssa Mariagrazia Crapella  

 


